Deinde, traditur exemplum penitentia-
ostenditur testimonium, de recipiendis ijs, q-
sunt, contra Nouatianos, & Catharos.

Tertio, monstratur discrimen inter reg-
num Petri, & blasphemias Cain, uel Iude,
redcunt ad penitentiam, sed regnum Diabolus
cant esse potentius regno Christi.

Tertiū Actus,

Recitat accusationem Christi, & condemna-
tionem apud Magistratum Romanum. Plerumque
Complectitur tempus sex horarum, ab Ortu
usq; ad Meridiem. Sciant iuniores,

Horas veterum fuisse diuer-
sas à nostris,

Nos diem Naturalem, qui constat ex
nocte, diuidimus in 24. horas aequales, &
sunt horae dici artificialis in solsticio aestivo, q-
bruma. Sed ueteres quenq; diem, tam brumam
quam solstitialem, solebant distribuere in horas
odecim inaequales, quia spacia horarum solitu-
lum, interdiu sunt longiora, quam brumam.

Iste hore nominantur *nominatae*, seu temporales.
Notre sunt *aequinoctiales*. Sexta igitur hora apud
notre, erat hora meridiei: duodecima, solis occi-
denti.

Patiente Christo, hore congruebant spacijs ad
nostras, quia erat dies *aequinotrij*, quo dicit artifici-
alis, ubiq; est horarum duodecim *aequalium*.

Pœna Iudeæ,

Ostendit iram Dei, aduersus blasphemos deser-
tores Euangeli, & alios, qui artificiosa specie fa-
cientie, ammos potentum alienant à uera doctrina.
Ex talibus multi omnibus ætatibus, Iudeæ mercedem
firunt, ut Arius, & alij.

In CHRISTVM conferuntur cri-
mina atrocissima duo, Blasphe-
mia, & seditio.

His onerantur omnibus temporibus, p̄ij audi-
tores Christi. Stephanus accusatur, quod dixerit
contra templum, & contra Rempub. id est, quod
voluerit cuertere utramq; tabulam Decalogi. Chri-
stus edens suam confessionem apud Magistratum
Eboracum, fatetur, se esse Filium Dei, & fatetur se
esse Regem: Sed discernit regnum suum à potestatis
politica. Sed quia,

CHRISTVS producitur in pura,
& coronatur spinis,
iussu Pilati,
Significatum est, hoc discrimen obscuratum
iri, aut

iri, audacia Pontificum Romanorum, qui regni Christi transferunt in dominationem politiam dei uociferantur:

Nobis non licet interficere quenquam.

Hæc uox significat seruitutem illius per tempus aduentus Messie, iuxta promissam Romanis concesserunt illis auctoritatem in causa iurisdictionem inferiorem, sed ademper iurisdictionem superiorem, et iudicia rerum talium.

Omnis homines igitur sunt rei mortis quia etiam Ethnici interficerunt Christum.

Herodes ludit ut homo Epicureus. Id stea dedit poenas, et actus in ærumnosum exilium unum cum coniuge sua Herodiade, miserabiliter tabuit. Pilati uox ad Christum:

Quid est veritas?

Eft uenenata ironia. Doctores ueritatis quiet, duriter plectuntur. Rectius est igitur flectere ad uoluntates superiorum, nec accusare odia, et pericula.

Quartus Actus,

Sumit exordium ab hora meridianâ, et nit post horam nonam, quando CHRISTUS expirauit.

Pilatus condemnat Christum,

Contra conscientiam, anno 7. sue gubernationis.
Inpotentes sœuiunt in Ecclesiam, incitati a Sacerdos-
tibus, et deriuant culpam in Sacerdotes, tanquam in
Ecclesiam, cui debere se dicunt obedientiam.

Iudei palam négant Messiam,
Et vaticinantur se habituros Cæarem, scilicet,
Titum, qui deleturus erat illam Politiam, Cæsar signo
fiebat crudeliter,

Simon Cyrenæus,

Iunat Christum in gestanda cruce. Patria ipius
habet nomen ab illo admirabili fonte. Ita semper est
pius alius coetus, qui gustauit fontem vitæ. Ille sustin-
nat ærumnas cum Christo, propter professionem veræ
doctrinæ. Vocabulum Simon, significat auditorem.
Ita p̄ij scholastici, præcipue sustinent partem crucis
Domini, p̄emuntur ærumnis, et miserijs, propter sus-
dia doctrinarum. Filij huius Simonis, Alexander, et
Rufus, sunt vocati ad agnitionem Euangelij.

Christus, egrediens ad supplicium,

Obiurgat mulieres, quæ non intelligebant eam
sæ mortis Christi, et non deplorabant sua peccata, et
predicit peccatas, quæ oppriment omnes impios, propter
contumaciam beneficiorum Christi.

Sin viridi ligno hæc faciunt, in arido
quid fiet?

Christus arbor vitæ, et sancti Prophetæ, et
Apostoli, qui sunt virides arbores, ornati fide, et fru-
tiis

etibus fidei, patiuntur. Ergo multo atrocim patiuntur, & extirpabuntur impij, qui tantum suam onus Diaboli, & vasa irae.

In crucifixione, quæ ad quartum astupnet, considerandum est.

Genus supplicij.

Paulus Galat. 3. ex 121 cap: Deuter: non
etum: Maledictus omnis, qui pendet in ligno. Et
etum est propter mortem Christi, in sece dena
maledictionem, seu horrendam iram Dei, cui gemitum
subiectum fuit, propter peccatum. Autem
autem vocabulum est: Maledictum esse ad
Nec ullius creaturæ sapientia harum verum mag-
dinem potest exhaustire. Cogitetur.

Qualis sit species generis humani, & Ecclesiae, Christo pendente
in cruce.

Caput Ecclesie Christi, pendet in cruce propter
**errorem ex toto corpore, non solum propter la-
 L
 bido, et
 tionem membrorum, sed quia natura languescens
 amplius gubernabat sanguinem. Oppressus enim
 anima, dolore, & consternatione intollerabiliter.**

Sub cruce stat meæstissima mater, unde cum pa-
alijs pijs matronis, Iohannes, & quidam alij, Rati-
discipuli Christi abdiderunt se, metuentes furorū de-
orum. Nicodemus, Joseph Senator, tacent, & obediunt. Et i-
m, qui ridet.

Impij Iudei, satellites Pilati, & Herodis, capiunt Christum, rident eum, fodiunt corpus eius, ludunt decessibus eius.

Epicurei, & Tyrannici Pontifices, & Parasiti ipsorum, sarcasnis Christum exagitant, & insinuant, quod nunc videantur libere dominaturi.

Terra tremit, & mugit, scopuli dehiscunt, sol contra naturae ordinem amittit lucem medio die, & tota natura rerum suum dolorem testatur.

Interea multitudo Ethnica, sermè in toto orbe terrarum, celebrat turpisima, & spurcissima Bacchæalia, ad insignem uominis diuini contumeliam.

Ita in hac languida mundi scena, Ecclesia est angusta, Sol amittit lucem, horribiles tenebrae sunt in maxima parte generis humani, latissimè vagantur furoris Mahometici, & mundus, petulantia opinionum, & immanitate morum, paulatim preparatur qd Macerati Semina. In illa parte, quæ habet nomen Ecclesiæ, dominantur homines profani, crueles, stabilitas, & mordacia, & corruptelas doctrinæ, sanguine, & sexu, in illo ipso cœtu, qui retinet veritatem, magna est negligentia populi, & gubernatorum.

Luditur de vestibus Christi.

Sob pretestu Euangeli quæruntur opes, potestis, & repuntur bona, & redditus donati ministerio, & fiducia. Et maximum agmen est Epicureorum bonis, qui rident omnes religiones.

V 2

Scrutaria

Seruantur tamen aliquæ reliquie, in quibus agnitus Filij Dei, & vera iuuocatio, sed oppressio gnis ærumnis.

Eclipsis quæ accidit Christo pendens
in cruce,

Non fuit naturalis. Quia Pascha Iudaicæ celebrabatur in plenilunio. Et Eclipsis solis, ordinatur euenire solet in nouilunio, seu in contraria quando luna exactè intercurrentis inter astrorum, & solem, Solis conspicuum nobis inter-

Vt autem Sol amisit lucem, gradiens noctem, & Pleiades: Ita Ecclesia omnibus temporibus premitur à magnis Imperijs & à vulgo, nebulositas Politicam, quia magna imperialis tenebras, & corruptelas in doctrina.

Observanda sunt dicta, pronunciata à Christo in cruce.

1. Pater remitte illis, quia nesciunt quid facient. Sunt verba pertinentia ad officium Sacerdotum. Filius Dei, offerens suum sacrificium aeterno patitur pro toto genere humano, etiam pro impiis hostibus, modo conuertantur, nec perseuerent in contemptu beneficiorum Christi. Ideo haec vox iungenda cum precatione, quam recitauit ante ipsius est perpetua oratio Filij Dei, intercedentis. Etis, omnium temporum.

2. Commendat Apostolo matrem.

stant sub cruce mater, soror matris, & aliae pie
famine, Item, Iohannes, & pauci alij. In ipsa ma-
trem fulget heroicum lumen fidei, cum sit spectatrix hor-
ribilium furorum in hostibus Christi, & cruciatuum sui
Filii, & tamen statuat hunc suum Filium, morientem
terribili supplicio, ac desertum ab omnibus creaturis,
essentia Deum, ideoq; reuicturum, & regnaturum,
deuicto Diabolo, & toto regno Diaboli.

Mater Christi ubiq; est imago Ecclesie. Non pu-
deat nos, qui sumus membra Ecclesie, stare sub cruce,
cum ipse Dominus pepererit in cruce.

Commendat matrem Apostolo. Doctores ament
veram matrem Ecclesiam, sint fideles custodes sanæ
doctrine, tueantur concordiam, & non faciant dilacca-
tiones, turbantes Fidem, & inuocationem.

3. Duo latrones, qui pendent ad latera Christi,

Sunt imago totius generis humani. Vagantur
calamitates, & poenæ, in toto mundo. Omnes homi-
nes sunt subiecti morti. Impij in tristissimis miserijs
suis ludant, scurrantur, neq; de ira Dei, aut suis ærum-
nis cogitant, ut latro impius, etiam iam exhalans bla-
bemam animam, venenatis Ironijs Christum subsan-
nat.

Alter latro, ad Deum serio conuertitur. Ita alia
quæ pars generis humani, onerata poenis, quarit salua-
tem, & opem, à Filio Dei. In illo proponitur exem-
plum, veræ, & salutaris poenitentie.

V. 3

Ita

Ita argumentantur quidam ex auctoribus
Antinomis:

Conuersio Latronis in cruce fuit vera, & ipsa
Conuersio latronis fuit sine bonis operibus,
Ergo vniuersaliter vera conuersio est sine
operibus, & per consequens ex ea
non tantum meritum: Sed etiam pri-
or honorum operum, & necessitatibus
randi.

Minorem ostendit historia. Nulla enim pa-
runt esse bona opera illius, qui antea fuit scena
nuic vincis manibus, & cruribus, expirat in cor-.

Respondco. Nego Minorem. Latro com-
habet initia multarum magnarum virtutium inter-
rum & exteriorum, id est, inchoationem nouae
entiae. Nec bona opera, intelligantur puerilium
secundam tabulam Decalogi. Est in latrone contrita
& confessio sui peccati; Est in eo fides, Inuocatio
sti, dilectio, patientia, refutatio blasphemie in seculo
expectans aeternam vitam, secundum promissum
Christi. Manifeste igitur conficiuntur in eo tres
poenitentiae. Contritio, Fides, & noua obedientia.

Vox: Domine, memento mei, cum veneris in
gloriam tuum, Est inuocatio, tribuens Christo natura
divinam, & omnipotentiam. Et cum pronuncias
verba, iam Fide fuit eluctatus ex paucoribus mortis.

Reg.

Regnum Christi,

Complectitur omnia beneficia Christi, inchoatis
non in hac vita, & consummationem in futura.

Christus addito iuramento, recipit eum in societatem Ecclesiae.

Hodie mecum eris in Paradiso.

Paradisus significat statum immortalitatis, &
statutudinis Ecclesiae, in altera vita, ubi diuinitas clare
conspicitur, sine osu ministerij, prorsus delecto peccato,
& morte.

4. In Epitasi dolorum suorum, edit Filius Dei
necem plane mirabilem.

Deus, Deus meus, quare me
dereliquisti?

λόγος nunquam fuit separatus à massa humana
quam sibi vniuit fidei indissolubili. Nec Filius
nunquam separatur ab aeterno patre, cum quo semper
erit unum. Sed tempore humiliationis, λόγος quietuit,
voluit istam obedientiam. Et cum Christus luctaretur
cum somnis pauroibus, inciderunt aliqua momenta, in
quibus non ita sensit consolationem, ut alio tempore.
Divina natura tamen humanam sustentabat. Et cum
proprium Filii Dei corpus pateretur, ipse λόγος erat
precium Redemptionis, ideo tribuuntur huic persona
passiones naturae humanae.

Magnitudo harum rerum, non est comprehensibilis.

V. 4. *creatures.*

creaturis. Vult autem Deus nos cogitare de hec
et in, ut nostræ mentes excitentur ad confidant
magnitudinis iræ Dei, aduersus peccata hominum,
ad agnitionem immensi beneficij, quod nobis per
Christus, in sustinendo isto onere.

5. Anima languefacta ex lucta ingentium
rum, cum præsertim ex resolutione Spirituum, e
fusione sanguinis etiam visceria arescent, et no
cent.

Queritur Christus de siti.

Expetit intus sensum consolationis, et pietatis
patris. Foris vero rigationem, et recreationem
guidæ, et fatiscentis naturæ.

Pingitur vero rursus magnitudo iræ Dei,
ignis consumens. Sicut dicit Messias in Psalmis:
hesit lingua mea faucibus meis. Non est Pax
meis. Oremus autem ipsum Filium Dei, qui
vitæ, ut nostram naturam luctantem cum inuidia
riget sua dulci, et viuifica præsentia, et eam sub
ad æternam vitam.

6. Superata iam lucta, et instantè separata
animo, et corporis, latus agit gratias eternas
qui ipsum sustentauit, in isto difficilimo agere.

Consummatum est,

Nunc inquit, completum est sacrificium
turum electis, usq; ad finem mundi. Hoc Epiphanes
omnes p̄ij, animis suis infigant, et statuant, hoc

ficio, impetratam esse remissionem peccatorum, &
eternam salutem.

7. Eluctatus igitur ex omnibus paucoribus, magna
voce clamat :

Pater, in manus tuas, commendabo
spiritum meum.

Hec vox circumferenda est in mente per totam
vitam. Illi enim beatè discedunt ex hac vita, qui intus
entur hanc victoriam Christi, & in ea confidunt. Op-
ponenda est igitur hæc cogitatio, de salutari migratio-
ne ex hac vita, omnibus sententijs Epicureorum, qui
aut discedunt cum fremitu horribili aduersus Deum,
secundum versum : Vitaq; cum gemitu fugit indignata
sub umbras, aut in morte implicati dubitationibus lue-
dunt, ut est in versiculis Adriani Cæsaris :

Animula, vagula, blandula,
Hospes, comesq; corporis,
Quæ nunc abibis in loca ?
Pallidula, rigida, nudula,
Nec vt soles dabis iocos.

Pijs sciunt, Dci beneficio, locum, qui est ipsis pa-
ratus à Christo, in domo patris cœlestis : Anima recis-
tuntur in manus æterni patris, qui eas implet luce,
pace, & leticia inenarrabili. Tandem etiam corpora
resuscitata denuo cum illis iungit ac uniet ad æternam
vitam.

Sepultus est.

V. 5.

Christus.

Christus collocatus est in monumentum
casum solis. Attigit igitur sepultura diem Pardon
Ac fuit in sepulchro toto Sabbatho, & rursus non
quente Sabbathum, que pertinebat ad primam in
usq; ad ortum solis. Recte igitur dicitur: cum
rexisse tertia die.

Quies Christi in sepulchro die
Sabbati,

Commone facit nos de miserijs generis hum
& de beneficio Christi. Homo fuit conditus, ut
Deus celebraret perpetuum Sabbathum, ut esset
plum Dei. Ideo condito homine Deus quiescit, ut
nem impleteat donis suis, & illa sua imagine latet.
Hanc quietem, & latitiam Dei, interrupit in peccato
Diabolus, ac Deo suum domicilium profanavit, &
tempore restitutio per Filium, in quo, quiescente Deo
moritur natura humana, & anima separatur a corpo
re, Diuinitas autem manet onita, & anima separata
& corpori quiescenti, etiamsi illo triduo nondum re
ficit carnem suam.

Hec quies, complectitur arcanam sapientiam
quam discernimus in vita eterna. Nobis est parvulus
hoc: Deum voluisse fieri restitutionem generis huma
ni, per illam admirandam obedientiam Filij.

Maxime foedum spectaculum est cadaver. Et
Dominus abiicitur quidem in sepulchrum, & fit similitudine
nostris cadaveribus, sed cum sit simul Deus, sua mali
vicificat, & nos etiam induit forma sue nature repon
guntur.

SYMBOLI.

273

genit, tribuitq; nostris cadaucibus vitam, proffus a
peccato, morte, et omnibus æruiinis liberatam.

Migratio igitur piorum, iter est ad immortalitas
ter. Esi vero mors efficit nos cadavera, et iacemus.
exanimis sine vita; tamen impossibile est nostram mas-
sim, cum vivificata sit effusione et communicatione
Spiritus Christi, atq; ita inserta carni Christi, manere in
morte. Sed fixita quiete electorum, Christo emittente
sum flatum, denuo, nostris corporibus reddetur vita,
atq; erunt domicilia Divinitatis perpetuo.

Homo fuit formatus, ex gleba terræ, et corpus
in terram redit. Sed Christus attigit terram sua car-
ne, eamq; sanctificauit prijs, ut ipsis sit dulce, et leue
cubile.

Impios absorbebit terra, illiq; nunquam poterunt
viti, ad conspectum Dei in cœlum. Sed sanctos terra
non perpetuo detinebit. Reposcat ab ea Deus imagi-
nem suam.

Physici scribunt, ex carne humana, et medulla
ane dorsi putrefacta, sepe nascit serpentes. Quod
forte accidit, propter afflatum primi serpentis, qui vi-
ues sum, animæ, et corpori hominum impresit. In
sepulchris igitur impiorum consentaneum est residere
non solum serpentes physicos, sed ipsos horribiles Dra-
cones Diabolos, qui eos in suis fauicibus retinent ad
atemos cruciatus.

Un monumento vero Christi, sedent sancti, et
casti

casti Angeli, & procul inde fugatur omnis spiritus
Diabolica. Ita sepulchra piorum, custodiuntur
Angeli, qui pias animas deducunt in Paradisum
mendant eas manui, & simili æterni patris, &
nisi filii. Cineres etiam, & exuvias obseruant, que-
runt, & rursus erunt, in omni aeternitate, spiritu
cti domicilia.

Descendit ad inferos.

Fatetur in hoc Articulo, destructam esse
nidem Diaboli, & inferorum, hoc est, liberatos omnes
qui credunt in Christum, à potentia Diaboli, &
feris. Iuxta dictum: Nemo rapiet oves meæ de
nibus meis.

Hanc victoriam suam Filius Dei certo
ostendit Diabolis, incusit illis terrores, concin-
est de sua potentia, Ipsi senserunt suam poten-
tiam ab hoc victore, tremuerunt, fugerunt,
runt se non posse exercere suam saevitiam, fuen-
tent, alioqui multo grassarentur rabiosius.

Et inter sigua victoriae, fuit resuscitatio ver-
rum. Resuscitauit Christus magna agmina Pater-
norum. docuit eos per 40 dies, ut etiam in concezione Petri
ficiatum est.

Accommodamus igitur Articulum ad victoriam
Christi, nec disputamus de cruciatibus anime Christi
post separationem. Sustinuit Christus Deus & homines
dolores inferorum, & horribilem confirmationem

hæc vita. Instante emigratione animæ, dicit comple-
tum esse sacrificium suum: Consummatum est. Ac hanc
dubie Ecclesia, etiam ante hanc ætatem, hunc Articus
lum intellexit de victoria Christi, & liberatione pio-
rum.

Extat carnē quod sonat Ecclesia Græca, ostendens
quomodo hunc Articulum perpetuo pijs accommoda-
uerint ad victoriam Christi: ὅτε κατηλθεις πρόστιμον τὸν
θάνατον ἡ ζωὴν ἡ ἀθάνατος, τότε τὸν ἄδην φένει
κρίσιας τοῦ ἀσταπῆτος θεότητος. ὅτε δὲ ηγέλη τὸν
τελεταριανὸν τὸν καταχθονιών αἰνέσκος, πᾶσαν
ἡ διώματος τὸν ἐπιτρεπτόν εἰκραύγαξον: Κων-
στούπαρης, ὁ Θεός ἡμῶν, δόξα σοι, id est: Quan-
do descendisti ad mortem ὥν vita immortalis, tunc infer-
num necasti fulgore diuinitatis. Quando vero etiam
mortuos ex monumentis resuscitasti, omnes exercitus
celestium tibi acclamarunt: Christe dator vite, Deus
noster, tibi sit gloria.

Tertio die resurrexit à mor-
tuis.

Historia resurrectionis, continet quintum actum;
Gloriosum exitum agonum, qui præcesserunt.

Confidemur Filium Dei, Dominum nostrum Ies-
sum Christum, post mortem, die tertio, diuina poten-
tia resuscitatum, reuixisse, integrè in ipso restitutam
tutu humanam, & exuta mortalitate, ut per eum de-
inceps

incepit omnibus credentibus, reddatur iusticia, & cetera.

Testimonia.

Recitantur in scriptura, numero duodecim bus ipse Dominus ostendit, se vere resuscitasse. Sed dubie plura etiam fuerunt, quae non sunt scripta, nemini dubium esse potest quin singularia cum Domino fuerint cum matre.

Inter precipua autem testimonia, hoc obscurum est, quod una cum Christo, resuscitati sunt coetus sanctorum hominum, inter quos credimus resuscitasse, Adam, Euam, Seth, Noe, Abraham, Isaac, Rebeccam, & alios.

Cogitemus igitur, nullum fuisse pulchritudinem, in genere humano, quam fuit aureum vel anni, quando Christus resuscitatus ex morte, seruit magna agmina piorum, qui receperunt utrum fuerunt per quadraginta dies ferme quotidiani progressus Apostolorum, matris Christi, & Ecclesiae resuscitatae. Tunc familiariter, Apostolis, & Matre assederunt sancti patres, & sancte matronae, familiare Tyrannorum inter illas suauissima colloquia, de miserijs gentium, de beneficio inenarrabili Christi, de miranda lectione Ecclesiae, & de gloria uite future. Te spiritus sanctus fuit conspecta quasi Ideo consuetudinis illius, que tam, denique in uita celesti, & fuit hoc tanquam certorum De-

Ista breuiter significata sunt ab Apostolis, & preberetur Ethnici, & profanis hominibus occurrunt, & ceteris.

deiendi Euangelium: Sed ut pie mentes plura de
tatis rebus sobrie reverenter ac religiose cogitare
possent.

Voluit autem Christus per tot dies commorari,
& consiper à discipulis suis, ut Ecclesia certò confirmas-
etur, de resurrectione ipsius, & scirent discipuli,
vix reuixisse Christum, nec obseruatum esse inane
fictum.

Efficacia resurrectionis Christi,

Comprehensa est in hoc dicto Pauli. Traditus
est proper peccata nostra, & resurrexit, propter ius-
tificationem nostram. Passio est λύτρον, precium sa-
lvi iusticie Dei: Resuscitat autem suam massam
in virgine assumtam ex tumulo, δόξα γὰρ, non solum
ut illam suam naturam humanam, deposita mortalitatę
et deinceps ornat noua gloria: sed ut simul resuscitet
omnes, qui fide ipsius masse inscruntur, sicut surculi
huiusmodi uitam a trunco, cui adhaerent.

Vt ut igitur, ut regnet, foris seruans ministerium,
Cœcum incorruptæ doctrinæ, depellens Diabolos,
& Tyrannos, qui conantur delere Ecclesiam: Et ins-
titutus in corde, accendens uoce Euangeliū, ueram fidem,
aduersus lucernam, agnitionem & invocationem Dei, ac effuso suo
spiritu sancto, uniens corda piorum & sibi & aeterno
eternam, amorem Deo, & placentem Deo.

Horum beneficiorum applicatio fit uera Fide, in
crem poenitentie. Oportet nos intueri hunc dominum
resuscitatum

resuscitatum, credere quod propter eum recipiam
gratiam, & efficiamur heredes aeternae vite.

Multa sunt testimonia Prophetarum, de-
stionis, & victoria Christi.

Pueri meminerint dictum, quod est in n.
Esaiæ :

In die illa stabit radix Iesse, ut sit signum
populis, ad eum gentes con-
fident, & requies eius erit
gloria.

Est concio de glorioso, & aeterno regno
resuscitati ex morte, & descriptio verorum ei-
qui sunt prestanti isti Regi. I E S S E, sicut pa-
uidis. Radix Iesse, seu, propago Iesse, id est, CE-
S T V S natus ex stirpe Dauidis, stabit, id est, in
regnum, dominabitur. Stare enim visitata plu-
pture, significat florere, & imperare. Ut sit
vel vexillum populis. Prædicatio Euangeliū
lum, ostendens hunc Dominum, & discerneret
ab omnibus alijs gentibus. Ad hunc regem gen-
tium fugient. Cultus qui prestantur huic Regi, su-
agnitio, & invocatio Dei. Et iste Rex non con-
fus, erit efficax in credentibus, liberabit eos a
malis, & donabit illis hereditatem aeternam.

Requies eius erit gloria,
Requies, id est, mors. Illa admiranda
quando ἀρχή volens illam humilationē quan-

præpria caro posset crucifigi, & mori, erit salutaris
Psalms. Et est Antithesis, opposita gloriæ regnum
felicitorum. Mors abolet omnem gloriam, omne deçus,
& potentiam aliorum Regum. Alexander extinctus
estu febribili, amittit regnum, gloriam, & potentiam
cum vita, est cadaver. Pompæ funebres sunt umbræ,
& manes sumi. Alexander nihil amplius agit post
mortem.

Sed iste Rex, natus ex stirpe Davidis, reuiuiscet
& regnabit post mortem, in omni æternitate.

GLORIA complectitur omnes virtutes, im-
mensam sapientiam, infinitam bonitatem, perfectam
iusticiam, omnipotentiam, & reliquas, & habet illas
virtutes propter nos, ut gentes ad eum configuant,
Vult igitur esse efficax, in omnibus, qui fide ad eum
configunt, & hæc bona petunt, & expectant.

Adolescentes etiam discant grammaticam inter-
pretationem concionis Paulinæ, quæ recitatur in Pa-
ulate, & proponit doctrinam, de fructu resurrectio-
nis Christi.

Expurgate vetus fermentum, ut sitis
noua conspersio.

Fermentum, sicut etiam 2uix apud Græcos, ha-
bet nomen à feruendo, quia massam frumentaceam
facit feruere, id est, inflat, attollit, disiicit, & rarefa-
cit eam. Iste est enim usus fermenti, ut panem faciat
rariorem, & leuiores, ut facilius à calore naturale

ventriculi posse aliquari, & conuerti in chylum
sum enim & viscidum, non facile funditur, &
ratur.

FERMENTVM, hic per Metaphoram
in prima, & secunda specie. Qualitatis significat
falsas opiniones, & errantes affectus, pugnant
voluntate Dei. Ratio Metaphore est. Opinio
affectus, inflant hominem. Alexandrum totum
tant, fiducia sue potentiae, & superbia. Iubat
nos Paulus excutere falsas opiniones de Deo, falsi
tus, aberrantes à lege Dei affectus.

Vt sitis noua conspersio.

Φύγα με, siue noua massa. Persevera in lu
phora. Est etiam in prima, & secunda specie pri
oris. Sit in nobis nouitas, accensa à Spiritu sancto,
lux, iusticia, & boni affectus.

Sicut estis Azymi.

Hinc dicitur tale argumentum.

Non habens, non indiget expurgatione.

Nos sumus azymi, non habemus fermentum.
Ergo non indigemus expurgatione.

Respondeo ad Minorem: Sunt Azymi, il
fermento in hac vita, imputatione, & inchoatione
nondum consummatio. Ergo opus est expurgatio
continua, seu perpetua, id est, oportet in nobis sibi
crescere poenitentiam, & Fidem. Quia sunt re
sordium, & peccatorum, in hac natura hominum.

Pascha nostrum pro nobis immola-
tus est Christus.

PASCHA, prima significacione significat transitum. Quia ritus Paschatos, commonefaciebat Ecclesiam, de transitu Filij Dei per Aegyptum, tunc, quando iugulauit omnia primogenita, & pepercit Israhelites, qui vescabantur agno, & limina sua confuserant cruce agni. Ita Filius Dei, omnibus etatibus, transi per genus humanum, delet maxima regna, & potissimum homines, aduersantes glorie suae, & seruat Ecclesiam, agnoscentem, & celebrantem beneficia ipsius.

Hic vero Pascha significat ipsum agnum.

Iesus Agni,

Erat typus mortis Messiae, & manducationis ille, que fit fide. Christus noster agnus, est immolatus propter nos. Immolatus, est à mola. Mola significat placentam. Immolatio, Est species sacrificij in cruentu. Offerebatur mola, conspersa vino, Placenta conspergitur vino, id est, Ministerium Euangeli est efficax, propter sanguinem Christi. Ita, libatio est effusio, facta cum ritu sacro, & cum prece.

Sed Paulus loquitur de sacrificio cruento, & dicit, CHRISTVM esse mactatum. Deus voluit reddi genus humanum morte, & cruce Filij. Hinc non festum est interpretari sum esse quadam Enallage. Verum in verbo immolatus est, & longius etiam discessisse à proprietate græci sermonis in verbo Epulon. Quia ἑορταζειν, est celebrare festum. Vocabulū

deducitur ab ἔογχα, sacrificavi. Festum est. Feriae dicuntur à Græco vocabulo ἡρόη, quod in θραύσι, mitto hostiam, id est, offero.

Ἐορτάζω μὲν est: Agamus diem sacrificium, ramus sacrificia spiritualia. Celebrare dicitur est audire, cogitare, discere doctrinam, patrem Deo, et illa cogitatione accendi, ad invocationem gratiarum actionem, et celebrationem Dei.

In Azymis sinceritatis, & Veritatis.

Ἔιλικενες, est secretum à cœno, vel lumen, das opponitur mendacijs, & falsis opinionebus, faciat agnitionem, & confessionem vere dovit. certas opponitur hypocriti, & malis flaminis, faciat virtutes non fucatas, Timorem, Fidem, intentionem, constantiam, castitatem, sobrietatem,

Ascendit in cœlum, sedet ad dextram DEI Patris omnipotentis.

Toto pectore, ex voce profitemur, Domino nostrum Iesum Christum, post longam, & doloris quadraginta dierum consuetudinem, & familiarem, cum matre sua, Apostolis, & universo ecclesie, comitante magno agmine resuscitatum, spectante tota multitudine, euctum est.

hoc mundo visibili, in cœlum, ad vitam, gloriam, &
regnum cœlestis.

Quæ sunt præcipue commonesfactiones,
in hoc Articulo?

Primum teneatur hoc: Iustum Articulum Symboli, ut etiam reliquos, nequam esse transformandum
in Allegoriam: Sed retinendum esse simplicem intellectum vocabulorum, que monstrat litera, seu, Grammatica. Quia narrationes historicæ, sunt rerum, quæ
vere ita euenerunt, & in propositionibus Decalogi, &
Articulorum Symboli, non sunt fingendæ Allegoriae.

Ascendit,

Hoc est, ex loco inferiori, evectus est ad locum
superiorum. In cœlum, id est, in locum cœlestem, quem
Paulus nominat sursum, ubique sane ille est.

Sedet ad dextram Dei Patris
omnipotentis.

Translatus est visibiliter locatione corporali in
extremum, sed ita, ut sit ad dextram Dei patris, hoc est,
exaltatus in regno & sacerdotio teneat omnipotens
gubernationem, una cum æterno patre, ad quem
ducet post uniuersale iudicium uniuersam Ecclesiam
electorum,

Ascendit vero spectante magna
multitudine.

Primum, ut Ecclesia certò posset statuere, cum

non euamuisse, aut non esse amissum, ut spectum: illam ipsam naturam humanam, assumptam ex corpore & resuscitatam, in cœlum euctam esse ad deum Dei, ubi Christus, qui est caput electorum, nobis beatis patrem in clara luce et immediatè.

Deinde, isto triumpho visibili, voluit in Apostolis somnum, de regno corporali, & mortali, de regno suo ecclesiæ, & spirituali, cuius futuus in hac vita secundum doctrinam in Evangelio Christi.

Continet igitur hic Articulus duo capitula præcipua: Locum de glorificatione & exaltatione humanæ naturæ in Christo. Deinde doctrinam regnum Christi.

Glorificatio Christi post resurrectionem.

Est accessio excellentis & ineffabilis glorie, non amittitur aut abiecit idiomatis suis mortalistantia naturæ assumptæ ex virginine, sed corpus infirmo, passibili, & mortali, impassibile, immobile, agile, lucidum, leue, cum constituta essentia donum prærogatiua ingenti donorum, in tali gradu, quod exaltat omnibus creaturis. Et qua sit exaltatio humana missæ in regno, & Sacerdotio, ita, ut hic dominus exaltatus supra omnes creaturas, secundum veram naturam deinceps sit gloriosum caput Ecclesie precius orationis in omnibus electis.

Sedet ad dextram Dei.

Articulus Symboli, perspicuum monstrat discretum, inter glorificationem Christi, & aliorum Electorum. Etiam alij beati sunt sursum, fruuntur Leto coiffatu diuinitatis. Sed Christus est sursum ad dextram Dei. Collocatus est in arcanam lucem, & letitiam inaccessibilem creaturis, ut regnet & quali potentia cum patre. Ide non dicitur tantum glorificatus, sed etiam exaltatus scilicet, in regno & sacerdotio. Ac antecellit natura humana Christi, in gradu glorie, beatitudinis & leticie, omnibus creaturis, corpore, quod exaltata est ad regnum, & sacerdotium eternum, & quod unicallatric inuenatur Dominus noster Iesus Christus Deus, & homo, assidue pro Ecclesia intercedens, & tam colligens, protegens, seruans, & saluans.

Est igitur caput Ecclesiae,

Efficacia, Perfectione, Merito, & Ordine.

i. Hec persona proprie missa est, ut immediate per unum colligatur Ecclesia, hæc persona ab initio profert Evangelium, adest Ecclesie, seruat ministerium, & immediate protegit electos, contra omnes furores Diabolici. Est etiam hæc persona immediate in credentibus efficax, docet, sustentat, & vivificat sua membra.

Eisti autem hæc efficacia est capitum, secundum diuinam naturam, tamen efficax est in natura assumpta. Nam ideo factum est decretum, de assumenda natura humana, ut hoc modo fieret unio electorum cum Deo.

Et ista est gloria naturae humanae in Christo, quia
altata supra omnes creaturas massa, quam o^mde
ex virginie assumptis, verissimè socia est victoria, qua
pus serpentis conteritur, & quod adoratur in
lis, quodq; depellit diabolos & protegit Ecclesiam
multa potenter agit, quæ capiti congruunt.

Actiones igitur sunt totius persone, &
sunt ministerio naturæ assumptæ.

Vt in homine, cor, fons vite, residens in eo
& domicilio suo, vitam transfundit in omniam
corporis, eaq; per substantiam flatum, per Spem
sibi copulat, ut omnia vivant communis vita; Ia
YQ^m παύγα μο^m eterni patris, haurient
eterno patre, vivificat & suam massam in vigore
suntam, & ex eadem sua massa, similem Spem
emittit in credentes, fide sibi insertos, ut in illa
datur similis lux, iusticia, & vita conformis Deo.
ideo confunditur distinctio, inter cretorem, &
turam, aut inter statum inchoationis, & confor
tionis.

Ad hunc gradum, quo Christum diximus, p^m
put Ecclesie primum efficacia, congruit dictum: il
est mihi omnis potestas, in celo, & in terra, CH
ST. V S enim est illa persona, quæ in vita ecclesiæ
mediatè est efficax in sanctis, & in hac vita
ministerium, & Ecclesiam, & sua efficacia vi
electos: sine ulla tamen physica confusione vel
exsum, vel proprietatum, vel actionum in ipso, S

et sanctuariorum, seu, scholastici fatentur, nomen capitum
et persona saluatoris tribui, et alias capitum proprietas
competere ei secundum humanam naturam, alias
secundum diuinam. Ideo et Christus Mat: ultime lo-
gatur in concreto, Mibi data est omnis potestas scilicet
at colligende, sanctificandae, potenter protegenda,
et gloriose liberanda Ecclesiae.

2. Est caput perfectione.

Quia est natura Deus, et quia natura humana
Christi, superat sapientia, potentia, et iusticia, omnes
creaturem.

3. Est caput merito.

Quia Christus, Deus, et homo, est preium res-
emptionis, impetrans sua perfectissima obedientia,
redemptionem, et salutem eternam. Igitur iustum est,
cum esse superiorem universa Ecclesia, etiam secundum
humanam naturam.

4. Est caput ordine, iuxta
missionem.

Quia ista persona, primò missa est ad Ecclesiam,
et precipua propter naturam diuinam, et propter
excellitatem naturae assumptae, quae certè dignitate
antecedit angelis.

De hac efficacia Christi, et inhabitatione in sanctis
est multa illustria testimonia scripturarum. Ego
sum vobis, vos palmites. Ipse est caput Ecclesiae, omni-
nia in omnibus perficiens. Qui adhaeret Domino, unus
est cum eo Spiritus. Vivit in me Christus.

X 5 Ad dea.

Ad defensionem, quæ propria est aeterni congruunt hæc dicta: Nemo rapiet oves meæ, a mebus meis. Portæ inferorum non prævaldebitus eam.

Ad aeternum Sacerdotium pertinent hæc: Semper vivens, ut semper interpellet pro cœ Sacerdos in aeternum, &c.

Igitur hic Articulus, & exposicio eius ponitur omnibus præstigijs Eutychianis, & Nestorius, quæ CHRISTUS veritatem naturæ humanæ detrahunt, & eripiunt pīj mentibus consolantes quam expectant ab illo Domino, qui in omnitate est os de ossibus nostris, & caro, de carne.

Testimonia scripture, & Antiquitatis.

Prodest autem iunioribus, nota esse aliquæ stria dicta scripture, & perpetuam sententiam antiquitatis, quam quidem etiam in illa sua caliginosum Pontificium, constanter retinuit.

Orthodoxi, qui in antiquitate sinceriores regnantes Eutychetis, dictos Acephalos & Monophysitas, tribuentes Christo corpus post glorificationem sine proprietatibus substantialibus humani corporis dicunt: Post resurrectionem, corpus Christi, ex tali factum est immortale, ex materiali, minus materialie. Sed non propterea caret circumscriptione figura, Cadit enim sub tactum, & effectum, Esse.

tum. Nec ei possunt ea tribui, quæ sunt propria diuinatatis, cum essentiales proprietates Dei nihil differant. Essentia diuina communi trium personarum. Ac manifestum est, sermone diuino, & usitata consuetudine, tantum illam substantiam nominari corpus, quæ habet suas dimensiones finitas, ex circumscriptis loco.

Hec congruunt cum perspicuis scripturæ textibus: Vide te, & contrectate me. Spiritus carnē, ex ossibus habet, sicut videtis me habere. Surrexit, nō est hic. Videbitis eum redire, sicut assumptus est. Cernetur in nubibus. Habet alios stantes à dextra, alios a sinistra, item: Me non semper habebitis vobis, Et Pauperes inquit, vos corpore peregre abesse à Domino. Item: Petrus inquit: Dominum profectum esse in cœlum.

Ita Ignatius,

In Epistola ad Smyrnæos affirmat, se non in eo solum, quod natus ex crucifixus sit Christus, agnoscere ipsum in corpore fuisse, verum etiam post resurrectiōnem in carne ipsum nouisse, et credere esse, seu, ut greci verba sonant, μετὰ τὸν θάνατον γνωσκεῖν αὐτόν, καὶ πιστύω ἔντελον σωτηρίαν φαντασίας, ἀλλ' ἀληθῶς: Ait retinere Christum carnem, non magniarum, aut phantasticam, sed ueram.

Sic etiam locutus est Tertullianus, de Trinitate, inquit: Si homo tantummodo est Christus, quomodo adhuc invocatus? cum hoc hominis naturæ non sit, sed Dei, ut adesse omni loco posse. Et Athanasius:

in dia-

in disputatione contra Arium: Eius est ite, & non
qui aliquibus locorum terminis circumscribitur, & in
in quo erat deserens locum ad eum, ubi non erat, &
h. ut. Ceterum verbi diuinitas, uniuersa implens
locorum terminis separatur, sicut nihil est vnde
dat, sic nihil est quo veniat.

Augustinus expressè inquit: Christum ex
mortalitatem dedisse, naturam non abstatisse, &
cundum corpus esse in loco aliqua celi, proprium
corporis modum.

Theodoretus τὸ διατελοῦντον σῶμα ἐγένετο
καὶ οὐκέτι, καὶ τὸ θεῖον δόξαν διδοξαπλησία
ματριώντες εἰσι, τὸν προτέραν ἐχοπάρησαν

Cyrillus: Credere oportet fideles, Cui
quamuis à nobis corpore absit, virtute tamen
gubernare, adesseq; semper ipsum, omibus, qui
diligunt.

Ita Vigilius: Nunc quia in celo est, non
est in terra, circumscribitur enim loco per naturam
carnis suæ, & loco non capitur per naturam diuinis
tis suæ. Cogitent uero recentes patronii huius no-
matis, quam malarum rerum sint defensoris. In
architecti, harum præstigiarum, hoc que suerant
Christo tribueretur natura verbo quidem diuina
re ipsa inæqualis essentie patris, & colligata cor-
ita, ut non sit extra corpus, & ornata tantum quid
dam donis, & prærogatiis diuinis. Eò enim rati-
onibus sophisticæ confusiones naturarum, proprietate
& actionum.

Nos alloquimur, in invocatione, Mediatorum,
radiatum ad dextram æterni patris, verum Deum, &
hominem, & petimus, ut in nos effundat de suo spirite
tu, qui in ipsis glorificata massa humana fulget, &
ut per hunc in nobis creet nouum hominem, factum ad
similitudinem Dei, & nos cum ipso Filio, & æternio
patre, copulet ad veram, & æternam uitam, iuxta
dulcissimas promissiones: Quantò magis dabit pater
noster celestis, Spiritum sanctum, potentibus. Erimus
similes ipsi. Effundam super dominum David, Spiritum
gratiae, & præcum. Nemo carnem suam odio habuit,
sed nutrit, ac fouet eam, sicut Dominus Ecclesiam.

Inde venturus est Iudicare, vi-
uos, & mortuos.

Doctet hic Articulus, completo numero elector-
um, futurum esse finem huius mundi, desituram ge-
nerationem hominum, & filium Dei, redeuentem in
tribubus, resuscitaturum omnes homines, futurum esse
universale iudicium, in quo Diaboli, & omnes impij
homines, abiicientur in poenas, & cruciatus inenarrab-
iles, & eternos: Pij uero liberati ab omnibus malis,
ornabuntur iusticia, sapientia, gloria, vita, & leticia
perpetua.

Ut perfuerat Symbolum, in recitatione operum,
pertinentium ad regnum Christi exaltati.
FILIVS indicabit resuscitatos visibiliter, &
illud

illud iudicium, quod est diuine potentie, futurum
naturae assumptae, sicut dicitur: Omne natura
dedit Filio. Ille ipse Christus, ostendet se in suo cor
glorificato, toti generi humano, & potenter ex
iudicium. Ideo in Symbolo Epiphany, exp
dicitur:

Perfectum hominem suscepit, animam, &
& mentem, & omne quicquid est homo, pra
catum. Ascendit in ccelos, in ipso corpore gloriose
in dextra patris, venturus in ipso corpore in glo

Cause, cur patefactum sit tempus pro
pinquum iudicio.

1. Iuniores sciant, voce diuina certo pre
esse, de futura resurrectione mortuorum, & sa
vniuersali iudicio, & simul aliquid significatum
de tempore quod propinquum erit diei iudicii, at
tentur profanee opinione, & scurriles sermones
num impiorum & Epicureorum, qui secundum am
nentes iram Dei, derident vocem diuinam, et au
tem de vita futura, & de extremo iudicio.

Ac in Epistola Petri scribitur, istas blasphemias
futuras esse communissimas, ultima etate mundi
vox diuina, nostros animos munit hac perspic
ctrina, & iubet nos intueri exempla ipsius Christi
suscitati, & multorum sanctorum, qui unde can
renixerunt, & longo tempore conuersati sunt
Apostolis.

I. Deinde iste Articulus, monstrat consolationem
neofiarum Ecclesia, Non erit Aristotelica, aut Plato-
ni eternitas huius mundi, non durabit generatio, seu
sapientia propagatio hominum, ad tempus infinitum:
Sed certò sequetur finis, liberabitur Ecclesia ab ista mole
eruumarum, cui nunc est subiecta, & transferetur ad
etiam meliorem, quæ erit sine ullis calamitatibus.

Dies Iudicij,

Nominatum non est revelatus, quia Christus vult
reuertere in hominibus diligentiam, & inuocationem,
adiuua cogitatione illius diei, qui subito illucceret. Tem-
pus autem vicinum prædictum est voce Christi, Pro-
phetarum & Apostolorum, ut multi fleetantur ad pœ-
nitentiam & pijs habeant consolationem.

Tempora mundi tripliciter di-
stinguuntur,

Ex dicto domus Eliæ, iuxta ordinem & suc-
cessionem Monarchiarum, & iuxta potentias animæ.

Adolescentes edificant dictum domus, vel scholæ
Eliæ, quod recitat in commentariis Iudeorū, quam-
vis consentaneum est, etiam scholam Eliæ, illud acco-
rde per manus à uetusitate.

Sex millia annorum mundi, & deinde con-
flagratio.

Duo millia inane.

Duo millia Lex.

Duo

Duo millia dies Messiae. Et propter p[er]mis-
sira, que multa, & magna sunt, datur
ni, qui decurunt.

Duo primi mille[ri] nominantur in-
mundus nondum fuit repletus, & cultus per-
Sed familiæ simul habitabant, in locis non pro-
tis, in oriente, Nondum etiam Ecclesia fuit se-
a ceteris gentibus impijs, & nondum erant
Sed fuit paterna gubernatio, apud sensos &
tiores.

Secundum tempus numeratur à circu-
usq[ue] ad natum Messiam ex virgine. Tunc fuit
ta Politia Israël, & quatuor Monarchie.

Tertium tempus est à nato Messia, usq[ue]
mundi. Significatur autem fore, ut isti duo in-
non compleantur, quia propter crescentem imp[er]-
generis humani, citius delebitur mundus, ut
Christus inquit: Propter electos illi dies er-
uiores.

Hoc anno 1571. numeramus annos, à
mundo, 5534. currentes. Ergo non procul
à fine.

MONARCHIÆ numerantur Quatuor:

Prima est Chaldaeorum, & Assyriorum
enim summa potentia fuit regni in Niniue, ad
Bylone.

Secunda est Persarum, constituta à Grc-

Tertia Græcorum, vel Alexandri, & proximo
successorum.

Quarta Romanorum, quam Daniel dicit esse di-
lucrandam, & pedes esse partim ferreos, partim lue-
tios, hoc est, quosdam Imperatores futuros esse glo-
riosos, & potentes, quosdam imbecilliores, & infe-
liciores.

Turcica Tyrannis,

Discernenda est à Monarchijs, & est tantum lao-
tocrinum, constitutum à Diabolo, aduersus gloriam
Filij Dei, ut hoc modo puniantur peccata orbis Chris-
tiani.

Ita tempora mundi accommodantur,
ad potentias animæ.

1. Prima etate regnauit in mundo τὸ ἡγεμονικόν, pars prædicta intellectu, & sapientia. Magnum
erat fuit robur corporis, & animæ, in primis patribus,
fuit & magna longæuitas, & magna sagacitas. Quia
tunc inueniente sunt multæ artes, tunc conspicet a sunt
exercitia virtutum, cum homines patarentur se regi
sapientia, & consilio, nec esset opus asperitate pœ-
nium.

2. Postea dominari cepit τὸ θυμικόν, pars ira-
cens, cens motus, & affectus, cum Imperia sunt con-
stituta, per heroicos bellatores, in quibus fuit singula-
ris, & heroica fortitudo, qualis nunc non est in muni-
do. Ac Iulius Cæsar penè fuit ultimus, inter illos he-
roicos

X

heroicos

vicos prelatores, qui poterant sistere fugientes
citius auctoritate & virtute sua.

3. Nunc proh dolor regnat to'ēnībū pālēdī
pars, quæ tantum quærerit & appetit belua
platēs.

Extincta est enim sapientia in animis hominum
non etiam ardent illi heroici motus in cordibus, si
tura est languida, & imitatur senilem debilitatem
senes videmus quærere otium, voluptates, & qua-

coſſpiciuntur etiam,

Signa, quæ Christus prædictit evidenter
monstratura esse ultimum tempus
mundi, sunt

Horribiles turbationes Physicæ & Politice,
tristes ruinæ regnum, & maximæ confusione
dilacerationes in Ecclesia. Ergo sciamus prope
venturum illum faustissimum diem, qui abrumpit
finiet omnes miseras piorum, & liberabit naturam
humani, ab onere, propter quod gemit, καὶ οὐσιῶν
καὶ σωμάτων τῇ ἐκκλησίᾳ.

Vtrunq; verò prædictum est voce Christi
Apostolorum: In hac ultima mundi senectus, mali
ores futuras esse ærumnas, & confusiones, in gen
humano, quam fuerunt antea, & tanen Filii
certò collecturum esse Ecclesiam, voce Euangelij ad
inter imperiorum ruinas, donec omnibus hominibus
mortuis vitam restituet.

Cris

Crescent verò calamitates in postrema æta-
te, propter duas causas.

1. Primum. Quia horribiliter cumulantur peccata
stabiluntur Idola, augentur ac confirmantur abusus
nominis diuini, in maxima parte orbis terrarum, &
quidam multis in locis enormi atq; immani eum crudel-
itate: Crescunt etiam scelerata, & turpitudines, in omni-
bus grauibus hominum. Ideo necesse est venire gravi-
ores peccatas, quam antea.

2. Deinde, Quia Diaboli horribiliter contremis-
sum, metu futuri iudicij. Etiam si enim eos omni tem-
pore sustinent cruciatus, quos non posset tolerare na-
tura corpora, in hac vita. Tamen cum sciant blasphemie
spiritus post novissimum diem, se adhuc futuros
in maioriibus cruciatibus, postquam turpitudine ipsorum,
palam ostensa fuerit omnibus creaturis, certum est
ipso nunc fremere acerbius, & ex blasphema indigna-
tione multo rabiosius conari ledere gloriam Dei.

Elius Dei autem hortatur nos ad conuercionem,
repentiam, item, ad diligentiam & invocatio-
mem, & promittit mitigationem poenarum conuersis,
& innocentibus ipsum: Orate, ut possitis effugere ven-
tura mala. Sic omnes conuinationes diuinae, habent
expionem poenitentiae.

Historia extremi iudicij,

Expressissimè descripta est in 25. cap: Matthæi,
que omnes homines exitare debet ad considerationem

X 2 ira

iræ Dci, & horribilium pœnarum, que iuri op-
ment impios. Crescat igitur in nobis penitentia
& vigilancia, Et supplices oremus filium Da-
mum gubernet & adiuuet, quo possumus effugere ista
que ventura sunt, & consistere coram filio Dei,
pide vultum atq; sententiam huius iustissimi uo-
stinentes.

TER TIVS ARTIC LVS SYMBOLI.

Credo in Spiritum sanctum.

Tertius Articulus concessionatur de applica-
tione beneficiorum Christi. Docet Filium Dcū, Domum
nostrum IESVM CHRISTVM, sedens
dextram æterni patris, ut det dona hominibus,
Euangelij, & effuso suo sancto Spiritu, sibi heu-
tem electam, & æterno patri suo, ex genere huma-
no colligere Ecclesiam sempiternam, in qua ipse mihi
efficax, donare remissionem peccatorum, iustificare
vitam, omnibus, qui fide in veris doloribus ad cœ-
fugiunt.

Docet etiam, verè futuram resurrectionem om-
um mortuorum hominum, in qua CHRISTVS
etos, membra sua, ornabit æterna vita, & leticia.
tunc ipse Filius, peracto iudicio, & facta segreg-
atione piorum, ab impijs, tradet regnum eterno p-